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ÖZET 

Kırsal alanlarda doğal koşullar geçim kaynağını belirler ve insanlar coğrafyanın tüm potansiyelini kullanmak 

için sürekli hareket halindedir. Farklı alanlarla ilişki kurarak doğal alanları şekillendirirler. Tarihi kırsal 

peyzajlar, geçmişten günümüze insanların yerle kurdukları ilişkiyi göstermektedir. Bu alanları oluşturan, 

kullanan ve zaman içinde dönüştüren sosyal yapıların, ekonomik, üretim ve kültürel organizasyonların somut 

örnekleridir. İnsanın doğa ile olan bu yoğun ilişkisi, sosyo-kültürel, ekonomik ve fiziksel yapıların birbiriyle 

farklı etkileşimi sonucunda farklı yerel kimliklerin oluştuğu yerleşim özelliğini ortaya çıkarır. Çok katmanlı 

değerlere sahip olan ve hızla yok olan bu alanların belgelenmesi ve korunması büyük önem taşımaktadır. 

Antalya ili Elmalı ilçesi kırsal alanı, Teke Yaylası olarak adlandırılan Toros Dağları üzerinde yaklaşık 1100 m 

yükseklikte yer almakta ve birçok tarihi kırsal peyzaj özelliğini barındırmaktadır. Çöküntü ovalarında tarım 

yapılırken, dağlar yayla olarak kullanılmakta ve tarih boyunca üretim farklı kotlarda devam etmektedir. Elmalı 

kırsal yerleşmeleri hem kendi yakın çevresi içinde hem de diğer yerleşmelerle yoğun bir ilişki içindedir. 

Bu bağlamda tüm bu ilişki ağı belirlenmiş ve Elmalı Ovası'nın bir parçası olan Müren Ovası ile Bey Dağları'nın 

Elmalı yönüne bakan yamacında yer alan Özdemir (Gilevgi) köyü üzerinde örnek bir dijital belgeleme 

çalışması yapılmıştır. Elmalı-Korkuteli sınırında yer alan, bahçeleri/bağları, yaylaları, meraları ve kırsal/yerel 

mimari örnekleriyle bu kırsal alandaki ilişki ağı ortaya koyulmuştur. Günümüzde herhangi bir koruma 

çalışmasının yapılmadığı bu köy, kırsal alanlarda tarihsel katmanlaşmanın ve farklı alanlarla olan ilişkisinin 

gözlemlenebildiği örneklerden biridir. 

Anahtar Kelimeler: Tarihi kırsal peyzaj, Elmalı Özdemir Köyü, kırsal yerleşimler, yöresel mimari 

 

ABSTRACT 

In rural areas, natural conditions determine the livelihood and people are constantly on the move to use the full 

potential of geography. They shape the natural sites by establishing relationships with different areas. Historic 

rural landscapes show the relationship that people have established with the place from the past to the present. 

They are concrete examples of social structures, economic production and cultural organizations that create, 

use and transform these areas over time. This intense relationship of human with nature reveals the 

characteristics of a settlement where different local identities are formed as a result of the different interaction 

of socio-cultural, economic and physical structures with each other. It is of great importance to document and 

preserve these areas, which have multi-layered values and are rapidly disappearing. 
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The rural area of Elmalı district of Antalya is located at an altitude of approximately 1100 m on Taurus 

Mountains called Teke Highland and bears many historic rural landscape features. While agriculture is carried 

out in the depression plains, the mountains are used as highland/ plateaus and production continues in different 

levels through out the history. Elmalı rural settlements have an intense relationship both within their own 

nearby surroundings and with other settlements. 

In this context, all this relation network was determined and an exemplary digital documentation study was 

carried out Müren Plain which is a part of Elmalı Plain and on Özdemir (Gilevgi) village, which is located on 

the slope of the Bey Mountains facing Elmalı direction. The relation network in this rural area which is located 

on Elmalı-Korkuteli border, with its gardens/vineyards, highland/ plateaus, pastures and examples of 

rural/vernacular architecture has been revealed. This village, where no conservation study has been carried out 

today, is one of the examples where historical stratification in rural areas and the relationship with different 

areas can be observed. 

Keywords: Historic rural landspaces, Elmalı, Özdemir village, rural settlements, vernacular architecture. 

 

GİRİŞ 

Kırsal alanlar, kentsel ve doğal alanların ara kesitinde oluşmuş özel alanlardır. Bu alanlarda doğal çevre 

ekonomik faaliyetleri belirler, bu faaliyetler insanların yaşama birimlerinden, doğadaki hareketine, sosyal 

ilişkilerine, inançlarına kadar etkide bulunmaktadır. Primer ya da kent dışı ekonomik faaliyetler olarak da 

tanımlayabileceğimiz ve doğayla tamamiyle ilişkili olan tarım, hayvancılık, ormancılık, arıcılık ve balıkçılık 

gibi ekonomik faaliyetler (Erdem Kaya, 2018) kırsal mekânı şekillendirmektedir. 

Kırsal alanlardaki nüfus sadece evine ve arazisine bağlı kalmaz, coğrafyanın da potansiyeli kullanarak dinamik 

ve hareket halindedir. Her bir yerleşimin koşullarına göre değişen bu durumda, kimi yerde nüfus köy sınırları 

içinde kalırken, kimi yerlerde çevre bölgeler ve ikinci bir geçim alanıyla (yayla, mezra vb.) etkileşime girer. 

Bu hareket şeklini kırsal ekonomi belirler, kırsal ekonomiyi de bölgenin coğrafyası belirlemektedir (Tunçdilek, 

1978). Tütengil (1979) kırsal yerleşimlerin kendi başlarına bir birim olarak düşünülmemesi gerektiğini ve bu 

alanların sosyo-ekonomik ve kültürel ilişki ağı içinde çeşitli etkiler ve bağlar barındıran karmaşık durumlar 

olduklarından bahsetmektedir. 

Kırsal alanların korunması konusu ilk olarak 19. yüzyılda kırsal mimarlık öğelerinin bir araya getirildiği açık 

hava müzeleri oluşturulmasıyla başlamış (Eres, 2020), yine bu dönemde doğal alanların korunması konusuna 

peyzajlar da dahil edilmeye başlanmıştır. 20. yüzyılın ikinci yarısından itibaren uluslararası platformda pek 

çok bildirgede ve tavsiye kararlarında kırsal peyzajlarla ilişkili kavramlara değinilmiştir.1 Özellikle 1980 

sonrası gelişen kavrama dair pek çok farklı disiplin tarafından tanımlamalar yapılmış ve 2017 yılında bir 

bütünlük oluşturmak adına ICOMOS ve IFLA ortak çalışmasıyla hazırlanan ‘Kırsal Peyzaj Kültür Mirası ile 

İlgili İlkeler’ metninde kırsal peyzaj ve kırsal peyzaj mirası kavramları netleştirilmiştir. Bu metinde “Karada 

ve sulak alanlarda insan-doğa etkileşimiyle oluşturulmuş, besin ve diğer yenilenebilir doğal ürünler için, tarım, 

hayvancılık ve göçerlik, balıkçılık, su ürünleri, ormancılık, yabanıl yiyecek toplama, avcılık yapılan, tuz 

çıkarılan alanlar” kırsal peyzaj olarak tanımlanmıştır. Çok işlevli olan bu alanların, geleneksel yöntemler, 

teknikler, bilgi birikimi ve kültürel alışkanlıklarla üretilen ve yönetilen hareketli, yaşayan sistemler 

olduklarından belirtilmiştir (ICOMOS-IFLA, 2017). 

Kültürel miras olarak kırsal peyzajlar, geçmişten günümüze insanın yerle kurduğu ilişkinin, alanı oluşturan, 

kullanan ve dönüştüren sosyal yapıların, işlevsel, ekonomik, üretim ve kültürel organizasyonun fiziksel 

varlıklarının ifadeleridir (ICOMOS-IFLA, 2017). Metinde somut ve somut olamayan değerleri barındıran bu 

alanların binlerce yıl boyunca şekillenmeleri, insan ve çevre tarihinin, yaşam biçiminin ve mirasının önemli 

kısımlarını temsil etmesi bakımından önemli oldukları vurgulanmaktadır (Güler, 2019). Bu alanlar fiziksel 

 
1 Peyzaj ve Sitlerin Karakterinin ve Güzelliklerinin Korunmasına İlişkin Tavsiye Kararı (1962-UNESCO), Venedik Tüzüğü (1964), Amsterdam Bildirgesi 
(Avrupa Konseyi 1975), Bölgesel Planlama İçinde Kırsal Mimari Sempozyumu (Avrupa Konseyi Granada-1977), Burra Tüzüğü (ICOMOS 
Avusturalya/1979-2013), UNESCO Dünya Mirası Sözleşmesi (Rev.) (1992), Nara Özgünlük Bildirgesi (1994), Geleneksel Mimari Miras Tüzüğü (ICOMOS 
1999), Avrupa Peyzaj Sözleşmesi (Avrupa Konseyi Strazburg-2000), Yamato Deklarasyonu (2004), Avrupa’nın Kırsal ve Ada Bölgelerindeki Doğal, 
Mimari ve Kültürel Mirasın Korunması Kararları (Avrupa Parlamentosu - Strazburg 2006), Quebec Bildirgesi (ICOMOS Kanada 2008), Floransa Bildirgesi 
İnsani Değerler Olarak Kültürel Miras ve Peyzaj (ICOMOS 2014) 
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özelliklerinin (verimli toprağın kendisi, biçimi, su, altyapı, bitki örtüsü, yerleşmeler, kırsal binalar ve 

merkezler, yerel mimari, ulaşım ve ticaret ağları vd.) yanı sıra, daha geniş çerçevede fiziksel, kültürel ve 

çevresel ilişki ve ortamları kapsar (ICOMOS-IFLA, 2017). Bu alanlarda unsurlar birbirine bağımlıdır ve bir 

ilişki sistemi olarak birlikte işlev gören (Scazzosi, 2018a) dinamik ve dönüşen sistemlerdir. 

Ülkemizde 1924 tarihli ve 442 sayılı Köy Kanunu’nda köy, “cami, mektep, otlak, yaylak, baltalık gibi orta 

malları bulunan ve toplu veya dağınık evlerde oturan insanların bağ ve bahçe ve tarlalarıyla birlikte teşkil 

ettikleri, nüfusu iki binden az olan yerleşim birimi” olarak tanımlanmıştır. Bu kanunla mevcut köylerin yapılı 

çevrelerinde değişikliğe gidilerek köy ortamının ideal fiziksel çevre özellikleri tanımlanmıştır (Eres, 2007). 

Kanunda köyün ortak alanlarının tanımlanmasıyla birlikte, 6. Maddede mera gibi birkaç köye ait olabilecek 

yerlerin ortaklaşa kullanılması kabul edilmiştir (Tunçdilek, 1978). Kanun, ülkemizde kırsal alana dair ilk 

tanımlamaları ve önerileri getirmesi, köyün tek başına bir yerleşme olmadığı, diğer ilişkisel alanlarla birlikte 

düşünülmesi gerektiğine dair bilgi vermesi açısından önemlidir. Günümüzde değişen yaşam koşulları, 

teknoloji ve yasalarla birlikte ‘kent, kır, köy, mahalle’ gibi kavramlar arasındaki sınırlar gittikçe 

bulanıklaşmaya başlamıştır.  

Kırsal peyzajlar milyonlarca yılda biçimlenmiştir ve dünyanın önemli bölgelerinin insanlık ve çevre tarihini, 

yaşam biçimini ve kültür mirasını temsil etmeleri açısından önemli alanlardır (ICOMOS-IFLA, 2017). Bu 

alanlar doğanın ve onları inşa eden, değiştiren ve aktaran insanların tarihi ile ilgili somut ve somut olmayan 

değerlerin yaşadığı dinamik arşivleri ve fiziksel belgelerdir (Scazzosi, 2018a). 

Asrav (2019), peyzajı karmaşık bir fenomen olarak tanımlar ve süreç içinde birçok ölçekte insan ve doğa 

arasındaki etkileşim ve ilişki ağlarından oluştuğundan bahseder. Peyzaj sistemi olarak adlandırabileceğimiz 

bu durum tarihi, ekonomik, politik, ideolojik, sembolik, çevresel, ekolojik, mekânsal, işlevsel, üretken, kültürel 

ve sosyal bileşenlerin (Scazzosi, 2018b) birbiriyle ilişkilenmesi sonucu ortaya çıkmaktadır. 

Günümüzde bazı kırsal alanlar terk edilmeye bağlı özgünlüğünü korumakta, fakat doğal şartlara karşı 

koyamamakta ve yok olmaktadır. Yaşamın sürdüğü alanlarda da, üretim teknolojisinin de gelişmesiyle nüfus 

artmış, özgün peyzaj özellikleri değişmeye başlamış, geleneksel dokunun kaybedilmesi riskiyle karşı karşıya 

kalınmıştır (Güler, 2020). 

Pek çok bileşenin birbiriyle ilişkili olduğu kırsal alanlardaki ilişki bütününü, yatayda ve düşeydeki 

katmanlaşmayı anlamak ve bu doğrultuda korumak büyük önem taşımaktadır. Bu çalışmada kırsal yerleşimler 

ve çevresel ilişkileri ele alınarak oluşturdukları sistemle birlikte yeri anlamaya çalışılmıştır. Tarihsel süreç 

içinde katmanlaşmış olan Antalya İli, Elmalı İlçesi kırsal alanı örneklem alanı olarak belirlenmiştir. Bu 

çalışmanın devamında elde edilen verilerle, bu gibi alanlarda koruma önerileri getirilmesi adına model 

oluşturulması hedeflenmektedir. 

 

YÖNTEM 

Kırsal alanlardaki katmanlaşmayı ve ilişkisel bütünü anlamak adına geçmişten günümüzde üretim 

sürekliliğinin devam ettiği ve Teke Yaylası olarak adlandırılan Antalya İli Elmalı İlçesi kırsal alanı örneklem 

alanı olarak belirlenmiştir. 

Kırsal alanların tarihine dair bilgiler oldukça kısıtlıdır. Bundan dolayı alanı anlamak adına iki aşamada çalışma 

yürütülmüştür. İlk aşamada alanın tarihsel sürecinin tespit edilmesi için arşiv belgeleri2, yazılı kaynaklar, süreli 

yayınlar, tezler, seyyahların anlatıları, eski haritalar ve yerel gazetelerdeki bilgiler tablolar haline getirilip 

belirlenen başlıklar altında haritalar oluşturulmuştur. Tarihsel süreç, coğrafi bilgiler ve yerel kaynaklardan elde 

edilen veriler doğrultusunda kırsal alan bölgelere ayrılmıştır.   

Kırsal yerleşimlerin tek başlarına değil, diğer ilişkili yerleşimler ve üretim alanlarıyla bir bütün oluşturduğu 

teorisine dayanan çalışmada bu ilişkili alanlar yerinde tespit edilmeye çalışılmıştır. Ülkemiz kırsal alanının 

bütüncül bir tespit çalışmalarının daha önce yapılmaması ve günümüzde bu alanların değişime açık olması 

sebebiyle hızlı bir şekilde tespit çalışmalarının yapılması gerekmektedir. Bundan dolayı mevcut durumu 

anlamak adına, belirlenen alanlarda GIS Cloud uygulaması kullanılarak yerinde dijital belgeleme çalışması 

 
2 Temettuat defterleri, Şer’iyye sicil kayıtları, Muhasebe-i Vilayet-i Anadolu defteri, nüfus defterleri ve salnamelerden yararlanılmıştır. 
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yapılmıştır. Bu çalışmada envanter föyleri dijital ortama aktarılarak, koordinatlı olarak yerinde yapılan tespitler 

CBS ortamında anında haritalara işlenmiştir. Bu çalışmada konut ve aynı avlu/bahçe içinde yer alan ambar, 

ahır, samanlık gibi eklentileri birlikte ele alınmıştır. Kırsal alanlarda en önemli verilerden biri olan yerel halkla 

yapılan sözlü görüşmelerle tarih araştırması ve yerinde yapılan çalışmalar desteklenmiştir. Elde edilen veriler 

ofis ortamında, belirlenen analiz başlıklarında haritalara aktarılmıştır. 

 

BULGULAR 

Elmalı Tarihi Kırsal Peyzajı 

Antalya İli’nin batısında, Teke Yarımadası’nın orta bölümünde bulunan Elmalı İlçesi ortalama 1100 m 

yükseklikte bulunmaktadır. Teke yaylası olarak da bahsedilen Elmalı platosu Teke yarımadasında az bulunan 

alüvyon kaplı ovaları barındırmaktadır. Bundan dolayı yapılan kazılar ve yüzey araştırmaları sonucunda 

yerleşim tarihi Neolitik Çağ’a kadar geri gitmektedir (Saraçoğlu, 1989). Tarihsel süreç içerisinde Luvi-Lukka, 

Hitit, Frig, Pers, Likya, Helen, Roma, Bizans, Selçuklu, Osmanlı gibi birçok hâkim güç ve medeniyetin 

yaşadığı bir saha olmuştur (Aydın, 2019; Şekil 1). Dağlar ilçeyi bir çanak gibi sarmaktadır. Dağlar ve tepeler 

arasında iki kısım halinde bölünmüş Müren Ovası, Elmalı Ovası, Yayla Ovası gibi düzlük alanlar yer 

almaktadır (Çiftçi, 2008). Verimli ovaları, yayla alanları, meraları ve sedir ormanları ile birlikte hem bir pazar 

alanı hem de önemli bir üretim alanı olmuştur. 

Elmalı Ovası’nın kuzey bölümünde bulunan Karataş-Semayük ve Bağbaşı kazıları sonucunda bölgenin 

Kalkolitik ve Neolitik Çağa dair izler bulunmuştur (İlseven, 1999). Bağbaşı’ndaki kazılarda ahşap ve kerpiç 

yapım teknikleri tespit edilmiştir. Kerpiç ve ahşabın farklı kombinasyonlarda bulunduğu bu sistemlerde genel 

olarak kerpiç yığmanın ahşap dikmelerle güçlendirildiği ya da kerpiç tuğlası kullanıldığı görülmektedir 

(Warner, 1994). Günümüzde kerpiç geleneğinin izleri kırsal alanda yoğun olarak görülmektedir. 

Son araştırmalarda yapılan tespitlerde, özellikle kaya anıtlarıyla birlikte, Likya’nın kuzeyde Elmalı’nın 

güneyine kadar çıktığı görülmektedir. Antik Dönem’de Milyas olarak adlandırılan (Çevik, 1996) bu bölgeyi, 

doğal boğazlar sahil ve iç kesimlere bağlamaktadır. Bir zahire ambarı konumundaki platonun ürünleri bu 

yollarla bölgenin limanı olan Finike, Kaş gibi yerlere bağlanmaktaydı (İlseven, 1999). Elmalı platosundaki 

yerleşimler bu dönemde polikhnai (küçük şehir) niteliğindedir (Şahin, 2014). 
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Şekil 1. Bizans Dönemi ve öncesinde Elmalı3 

 

12. yüzyılda Antalya ve çevresi pek çok kez Rumlar, Selçuklu ve Hamidoğulları arasında el değiştirmiş 

(Aydın, 2019) ve II. Murad Dönemi’nde bölge son olarak Osmanlı topraklarına katılmıştır. Arşivlerde yer alan 

belgeler, haritalar ve seyyahların anlatıları doğrultusunda 16. yüzyıldan günümüze kadar kırsal alandaki 

yerleşimlerin oluşumu ve süreci izlenebilmektedir. 

 

Semayük/Müğren Ovası 

Elmalı Nohutlu Dağı’ndan Korkuteli’ne kadar yaklaşık 50 km’lik bir alanda farklı kotlarda ovalar yer alır. Kır 

köyleri olarak adlandırılan bu ovalardan biri de Semayük/ Müğren Ovası’dır (Saraçoğlu, 1989). Bu alandaki 

ova parçaları yakın ilişkili olduğu için alanın tamamı yerel halk tarafından bir bütün olarak 

değerlendirilmektedir. ‘Büyük Ova Koruma Alanı’ adıyla tüm ovaya Gökpınar Ovası denilmektedir.  

Semayük/Müğren Ovası, Neolitik Çağ’dan itibaren tarımsal üretimin devam ettiği ve geleneksel yapım 

sisteminin sürekliliğinin izlendiği bir alandır. Patara’da bulunan Stadiasmus Patarensis anıtında, Nohutlu Dağı 

hizzasında bulunan Akarassos (Elmalı) ve Soklai (Söğle) Likya’nın son istasyonları olarak görülmektedir. Bu 

alanın kuzeyindeki Müğren Ovası ise ‘Küçük Milyas’ olarak adlandırılan ovadır (Şahin, 2014; Şekil 1). 

Elmalı-Korkuteli yolu ovanın eteğinden geçmekte ve günümüzde genişletilen ve yoğun bir şekilde kullanılan 

yol nedeniyle ova yerleşimleriyle yamaçlarda bulunan yerleşimlerin etkileşimi gittikçe azalmaktadır (Şekil 2).  

 
3 Harita, Yasemin İlseven, “Elmalı Plain: A review of its environmental Setting and Archaeological Settlements”, (Yüksek Lisans Tezi, Bilkent Üniversitesi, 
Ankara), Sencer Şahin, Stadiasmus Patarensis Likya Eyaleti Roma yolları, (Arkeoloji ve Sanat Yayınları, 2014), Nevzat Çevik, “Yeni Bulgular Işığında 
Elmalı Yaylası”, (Adalya, 1996) adlı yayınlardan analiz edilerek yazar tarafından oluşturulmuştur. 
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Müğren Ovası’nda birbirleriyle ilişkilenen dört köy ve bir mahalle (Kasaba/Tirune/Dirona) yer alır. Bozhüyük 

(Semayük), Özdemir (Gilevgi) ve Gölova (Müğren) köylerinin geçmişi 16. yüzyıla kadar 

tarihlendirilebilmektedir. Her bir yerleşim arkeolojik alanların çevresinde konumlanmıştır. Özdemir ve 

Gölova’da dükkanların bulunduğu bir meydan vardır. Gölova’nın 1958 yılında bucak olması ve bu bölgedeki 

8 köyün buraya bağlı olması (Aydın, 2019) sebebiyle ticaret alanı Özdemir’e göre daha büyüktür.  

Ovadaki yerleşimlerde mimari karakter birbirlerine benzemektedir. Daha önce dambaş tek katlı olan evler, 

1950’lerde iki katlı taş ve kerpiç yığma olarak yapılmaya başlanmıştır. İki katlı düz damlı olan bu yapılara 

1970’ler sonrasında kırma çatılar eklenmiştir. Ovanın tamamındaki yerleşimlerde izlenen bu süreçte ustalar da 

yerleşimler arasında hareket etmektedir. 

1845 yılına ait temettuat defterlerinde her bir yerleşime ait üretim bilgileri verilmektedir. Bu verimli ovada 

buğday, arpa, burçak, bağ ve bostan üretimi ön plana çıkmaktadır (Durgun, 2014). Günümüzde bu ürünlerin 

üretimi hala devam etmektedir. Bunların yanında ovada seracılık faaliyetleri de son yıllarda hızlı bir şekilde 

artmıştır. 

Ovada yaz ve kış mevsimlerinde yapılan iki tür hareket vardır. Ovadaki her bir köyün kendi merası ve 

Beydağları üzerinde birbirine komşu yaylaları bulunmaktadır (Aydın, 2019). Günümüzde azalmış da olsa tüm 

yerleşimlerde bu meralar ve yaylalar mevsimsel olarak kullanılmaktadır. Bunlarla birlikte her bir yerleşimin 

bağ ya da bahçelerinin olduğu bir alanı bulunmaktadır. Kimi yerleşimde bu alanda bağ damları bulunurken, 

kimilerinde alacık denilen çadırlar yazın konaklamak için kullanılmaktadır. Günümüzde bu tür kullanım 

neredeyse yok denecek kadar azdır. 

 

Özdemir (Gilevgi) Kırsal Mahallesi 

Özdemir köyü, Müğren/Semayük Ovası’nın kuzeyinde, Elmalı’nın Korkuteli sınırında bulunan bir kırsal 

yerleşimdir. Korkuteli-Elmalı yolundan 2,4 km içeride yer alan yerleşim Elmalı Ovası’nın girişi konumundadır 

(Şekil 3). Köyün adı 16. yüzyıl ve 19. yüzyıl belgelerinde Gilevgi olarak geçmektedir (Holat, 2019).  

    

                     Şekil 2. Semayük/Müğren Ovası       Şekil 3. Özdemir Köyü ve ilişkisel alanları 
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Geleneksel yerleşim tarihinin 16. yüzyıla kadar uzandığını tespit edebildiğimiz yerleşimin güneyinde yer alan 

mezarlıkta, güneybatısındaki Çalca Tepe üzerinde (Gilevgi Kalesi) ve köye ait Sarı Yaylası’nda arkeolojik sit 

alanları bulunmaktadır.  

Mezarlık içinde bulunan Kilerci Baba Türbesi ve yerleşimin kuzeyinde yer alan Eren Tepesi adakların adandığı 

ve yağmur duaların yapıldığı önemli ritüel alanlarıdır. 

Geleneksel yerleşim dokusu hafif bir eğimde konumlanırken, aşağıda bağ ve bahçeler yer alır (Şekil 2). Daha 

önce akar suların bulunduğu bu bağ ve bahçelik alan yazın kullanılırken, yukarı yerleşim alanı ise kışın 

kullanılmaktadır. Bağlık alanda yer alan bağ damlarının dört tanesi günümüze ulaşmıştır. Bağ damı olmayan 

aileler ise alacık denilen çadırlar ile bu alanda konaklamaktaydılar. Zamanla suların kuruması sonucunda 

halkın bu mevsimsel salınım hareketi son bulmuş, bağ ve bahçelik alan sadece yazın üretim amaçlı gidilip 

gelinen bir alan olmuştur. 

 

  

          Şekil 4. 2011/64 parseldeki bağ damı                      Şekil 5. Bağ ve bahçe alanı 

 

Yerleşimde tarım ve hayvancılık faaliyetleri yoğun olarak sürmektedir. Köyün iki yaylası bulunmaktadır. 

Bunlardan biri Beydağları üzerinde diğer köylerin yaylalarına komşu, diğeri Korkuteli-Elmalı yolunun 

kuzeybatısında, tarım alanlarının yukarısında yer alan Sarı Yaylası’dır. Kadim yayla alanları olarak geçen bu 

alanlardan Sarı Yaylası’nın ve aşağısında bulunan tarım alanlarının günümüzde Elmalı-Korkuteli yolunun 

giderek daha fazla işlek hale gelmesiyle köyle bağlantısı zayıflamıştır (Şekil 2). Bu sorun köyler arasında yayla 

alanlarının kullanılması sorununu da beraberinde getirmektedir. Sarı Yaylası’nda tespit edilen 5 çoban damının 

günümüzde sadece 1’i kullanılmaktadır. Taş yığma olarak yapılan bu yapılarda köşede tek odalı bir yaşam 

birimi, yanındaki mekân ise ahır olarak kullanılmaktadır. 

Sarı Yaylası yolu üzerinde köye bağlı Öküzgözü Mevkii denilen kaynak suyunda eskiden düz damlı 

değirmenler bulunmaktaymış.4 Günümüzde bu yapılar yıkılmış olup sadece yatakları kalmıştır. 

 
4 Bekir Genç, Halil Akkoyun, Özdemir Köyü, 20.07.2022 



3rd International Mountain and Ecology Congress Within the Framework of 
Sustainable Development 

(MEDESU2022) 
  

 

abstracts book | October 20-21, 2022/ Trabzon-Türkiye 21 
 

 

Şekil 6. Özdemir Köyü yerleşim rölövesi 

 

Özdemir Köyü yerleşim dokusu çekirdekte köy meydanı ve dükkanların yer aldığı, organik olarak gelişen bir 

dokudur. Merkezin doğusunda bulunan daha eski yerleşim alanında yapılaşma daha yoğunken, diğer yönünde 

bahçeli konutlar görülmektedir. Köyün batısında 1980’lerde imara açılan grid planlı alanda ise yeni konut 

yapıları bulunmaktadır (Şekil 6). 

 

 

Şekil 7. Özdemir Köyü fonksiyon analizi 
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Konutlar kırsal mimarlıkta önemli bir konuma sahip olsa da kırsal yerleşimlerde samanlık, ahır, avlu, bahçe, 

ambar, köy mescidi, cami, depo, köy kahvesi, değirmen, köy odası, köprü, tuvalet, kuyu, kümes, ağıl, işlik gibi 

yapılar da önemli kırsal mimarlık öğeleridir (ÇEKÜL Vakfı, 2012). 

Yerleşimin çekirdeğini dükkânların ve caminin bulunduğu köy meydanı oluşturur. 1954-55 yıllarında 

geleneksel yapım sistemiyle yapılan bu dükkân sıraları (Şekil 8) 1960’ların sonuna kadar çevredeki 11 köyün 

geldiği önemli bir ticaret alanı olmuştur.5 Günümüzde dükkanlar kullanılmasa da bu alan hala yerel halk için 

bir pazar alanıdır. Geçmişte köy halkının önemli günlerde bir araya geldiği ve köye dışarıdan gelen insanların 

da kaldığı köy odalarından sadece biri günümüze ulaşmıştır. Yerleşimin doğu çıkışında harman yeri olarak da 

kullanılan bir mera alanı bulunmaktadır (Şekil 7). Günümüzde üretim teknolojisindeki değişimler nedeniyle 

bu alan kullanılmamaktadır. 

 

  

       Şekil 8. 180/13 parseldeki dükkân sırası               Şekil 9. 199/4 parseldeki konut 

 

Kırsal yerleşimlerde konut tek başına değil, eklentileriyle birlikte anlam kazanır. Özdemir Köyü’nde konutlarla 

birlikte yoğun olarak üretimin göstergesi olan ambarlar, ambarlı konutlar, ardiyeler (depolar) ve ahırlar yoğun 

olarak görülmektedir (Şekil 11-12) 

Köy merkezinin batısında günümüzde kullanılmayan taş malzemeyle yapılmış bir okul ve onun yanında diğer 

yerleşimlerde de tespit ettiğimiz kerpiç malzemeden öğretmen lojmanı yer alır.  

 

   

            Şekil 10. 193/4 parseldeki ambar              Şekil 11. 200/28 parseldeki ambarlı konut 

 
5 Hüseyin Karataş, Özdemir köyü, 20.07.2022 
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Şekil 12. Özdemir Köyü kat analizi 

 

Yerleşimde 1950 öncesinde dambaş denilen tek katlı yapılar konut olarak kullanılmaktaydı. Günümüzdeki 

çoğu konut yapısı iki katlı olup eğimden yararlanılarak tasarlanmıştır. Kuzeyde tek katlı görünen yapılar, 

güney yönünde iki katlıdır. Yolun konumuna göre giriş kuzeyden ya da güneyden olabilmektedir. 

Ambarlar ve ahırlar tek katlıdır. Ambarlı konutların bir bölümü iki katlı olup alt katta ambar yer alır (Şekil 

12). Bazılarında ise ambar tek odalı konut biriminin yanında konumlandırılmıştır.  
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Şekil 13. Özdemir Köyü zemin kat yapım sistemi analizi 

 

Özdemir Köyü’nün yamaçta yer alması sebebiyle malzeme olanakları ova köylerine göre daha fazladır. 

Konutlarda zemin katlar taş yığma, yoğunluklu olarak üst katlar ise kerpiç yığma olarak yapılmıştır. 1984 

yılına kadar yapım sisteminin devam ettiği tespit edilmiştir. Geleneksel yöntemlerle üretilen kerpiç malzemesi 

bağ ve bahçelerin olduğu alandaki dere kenarlarından sağlanmaktaydı. 6 Günümüzde artık kerpiç üretimi 

yapılmamakla birlikte, derelerin kurumasından dolayı bu alan da kerpiç kaynağı sağlama özelliğini 

taşımamaktadır. 

 
6 Ramazan Kılınç, Özdemir Köyü, 27.07.2022 
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Şekil 14. Özdemir Köyü 1. kat yapım sistemi analizi 

 

TARTIŞMA VE SONUÇ  

Tarihi kırsal peyzajlar insanlığın gelişim sürecini ortaya koyan, palimsest gibi katmanlı alanlardır (ICOMOS-

IFLA, 2017). Tamamen doğa ile etkileşim sonucu oluşan ve pek çok bileşeni bir arada bulunduran, somut ve 

somut olmayan değerlerin birlikte çalıştığı bu alanların korunması büyük önem taşımaktadır. 

ICOMOS ve IFLA (2017) ortak çalışmasıyla hazırlanan ‘Kırsal Peyzaj Kültür Mirası ile İlgili İlkeler’ metninde 

bu alanlara dair tehditler üç başlık altında toplanmıştır: Demografik ve kültürel, (kentsel alanlardaki nüfusun 

artması, kırsal alanların boşalması, kentsel yayılma, yoğun altyapı inşaatı, imar baskıları, geleneksel 

zanaatların, tekniklerin, yerel bilgilerin ve kültürlerin unutulması), yapısal (küreselleşme, ticaretin ve 

ilişkilerin gelişmesi ve büyümesi, ekonomik büyüme veya çöküş, tarım faaliyetinin ve tekniklerinin 

yoğunlaşması, toprak kullanımının değişmesi, mezraların ve evcilleştirilmiş türlerin kaybı) ve çevresel (iklim 

değişikliği, kirlenme ve sürdürülebilir olmayan madencilik, çevresel bozulmanın toprak, bitki ve hava 

kalitesine etkileri, biyoçeşitliliğin ve tarımda biyoçeşitliliğin yitirilmesi). Bu tehditlerin her biri birbiriyle 

ilişkilenmekte ve birbirini tetiklemektedir.  

Kırsal peyzajların tek bir boyutta değil katmanlarıyla incelenmesi, yeri oluşturan bileşenlerin iyi anlaşılması 

ve değerlendirilmesi gerekmektedir. Bu süreçte tek bir yerleşim değil, ilişkisel alanları ve bütünü oluşturan 

diğer yerleşimlerle ve sistemi oluşturan bileşenlerle birlikte alanı incelemek gerekmektedir. 

Doğa ve insan etkileşimi sonucu zamanla ortaya çıkan yapılı çevrede, süreç içinde pek çok faktörün etkisiyle 

değişimler yaşanmaktadır. Özdemir Köyü’nde de insanın doğayla birlikteliğinden oluşan kültür ve gelenekler, 

mimari mekâna ve üretim alanlarına yansımıştır. Gölet yapımı sonrası bağlardaki akan sular kurumuş ve yazın 

göç edilen bağlardaki damlar terk edilmiştir. Yayla kullanımı devam etse de hayvancılık günümüzde azalmış 

ve burada bulunan çoban damlarının kullanılmaması sonucu bir kısmı yıkılmaya başlamıştır. 

Kırsal alanda üretim alanları parçalı ve yerleşim çekirdeğinden uzakta konumlanabilmektedir. Yüzyıllar 

boyunca gelişen bu alanlardaki sınırlar, idari sınırlar ya da yol sınırlarıyla uyum sağlayamamakta ve zaman 

zaman çakışmamaktadır. Korkuteli-Elmalı yolunun genişletilmesi ve yoğun kullanımı sonucu, köye bağlı 

yayla ve tarım alanlarıyla ilişki zayıflamıştır. Bunun sonucunda buradaki üretim alanlarıyla bu alanlara sınır 

olan köylerle sorunlar yaşanmaktadır. 
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Mimari sürekliliği okuyabildiğimiz ve en erken örneklerini dambaş tek katlı konutların oluşturduğu yerleşimde 

zamanla iki katlı kerpiç yığma olarak konutlar gelişmiştir. En son kerpiç yapının 1984 yılında yapıldığı 

yerleşimde, bölgede yapım geleneğini günümüzde devam ettirecek usta bulunmamaktadır. Geleneksel yapım 

tekniğinin terk edilmesi ve değişen teknoloji koşullarıyla birlikte yeni yapı malzemelerinin kullanılmaya 

başlaması yerleşim dokusunda bütünlüğü bozmaktadır. 

1980’lerde geleneksel yerleşimin yanında imara açılan grid plan şemalı alan, doku bütünüyle uyum 

sağlayamamaktadır. 

Üretim sistemlerinin değişmesi mekâna da yansımaktadır. Harman yeri gibi bir araya getirici hem üretim hem 

de sosyalleşmeyi sağlayan alanlar günümüzde işlevsiz kalmıştır. 1950’lerde yoğun olarak çalışan ve bölgedeki 

pek çok insanın geldiği köy meydanındaki dükkânlar zamanla işlevsiz kalmış ve günümüzde yıkılma 

tehlikesiyle karşı karşıya kalmıştır. 

Özdemir köyü özelinde yapılan bu çalışma sonucunda her yerleşimin hem kendi içinde hem de diğer yerleşim 

alanlarıyla olan etkileşimi görülebilmektedir. Doğa, insan, mimari, üretim arasındaki ilişkiyi net 

okuyabildiğimiz bu alanda yaşanan her bir değişim bu süreçlerin fiziksel varlığı olan mekânda karşılık 

bulmaktadır. Bölgedeki diğer yerleşimlerle ilişkilenen ve benzerlik gösteren köylerin bir arada bütünsel olarak 

değerlendirilmesi, yerin doğru anlaşılarak koruma önerilerinin bu ilişkilenmelerle birlikte geliştirilmesi 

gereklidir. 
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